
 

 

   

 

 

 

報道関係者 各位 

 

 

令和５年度ハローワークを通じた障害者の職業紹介状況などの取りまとめを公表します 

 

秋田労働局（局長 山本 博之）では、この度、令和５年度の秋田県内のハローワークを通じ

た障害者の職業紹介状況などを取りまとめましたので、公表します。 
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○ハローワークにおける障害者の新規求職申込件数は 1,771 件で、対前年度比 3.9％増となっ

た。また、就職件数は、947 件で対前年度比 7 件、0.7％減となり、小幅ながら減少したも

のの、過去３番目に高い水準となった。 

○就職率（就職件数／新規求職申込件数）は 53.5％で、対前年度差 2.5 ポイント減となった。 

○産業別の就職件数は、「医療・福祉」（230 件）、「製造業」（150 件）、「卸・小売業」（131 件）。 

職業別では「事務」（225 件）、「運搬・清掃・包装等」(222 件)、「生産工程」（136 件）の順

となっている。 

障害種別 就職件数（件） 対前年度差（比） 就職率（％）（対前年度差） 

身体障害者 224 件 34 件減（13.2％減）  44.4％（ 4.6 ポイント減） 

知的障害者 149 件 4 件減（ 2.6％減）  59.1％（10.1 ポイント減） 

精神障害者 510 件 48 件増（10.4％増）  57.6％（  1.7ポイント減） 

その他の障害者 64 件 17 件減（21.0％減）  49.6％（  4.3ポイント増） 

合 計     947 件 7 件減（ 0.7％減）  53.5％（  2.5ポイント減） 

 （注）オンライン相談による件数を含む 

 

○令和６年４月からの法定雇用率の引き上げに向けた民間企業の採用に向けた動きが引き続

き活発だったことが高水準の就職件数を維持しているものと考えられる。 

※ 数値が確認できる平成 10年度以降を基準に表現している。 

※ 「その他の障害者」とは、障害者手帳を所持しない発達障害者、難病患者、高次脳機能障害者などをいう。 

 

 



１．概 況

（件）
前年度比
（％）

（人）
前年度比
（％）

（件）
前年度比
（％）

（％）
前年度差

（％ポイント）

　　26年度 1,138 △ 3.7 1,575 4.9 692 5.0 60.8 5.0

　　27年度 1,215 6.8 1,787 13.5 717 3.6 59.0 △ 1.8

　　28年度 1,243 2.3 1,709 △ 4.4 733 2.2 59.0 0.0

　　29年度 1,339 7.7 1,795 5.0 758 3.4 56.6 △ 2.4

　  30年度 1,423 6.3 1,793 △ 0.1 789 4.1 55.4 △ 1.2

令和元年度 1,618 13.7 1,819 1.5 913 15.7 56.4 1.0

令和２年度 1,539 △ 4.9 2,022 11.2 982 7.6 63.8 7.4

令和３年度 1,515 △ 1.6 2,135 5.6 833 △15.2 55.0 △ 8.8

令和４年度 1,705 12.5 2,150 0.7 954 14.5 56.0 1.0

令和５年度 1,771 3.9 2,417 12.4 947 △ 0.7 53.5 △ 2.5

年次推移グラフ用データ
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※有効求職者数は3月末現在
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(1) 身体障害者

（件）
前年度比
（％）

（人）
前年度比
（％）

（件）
前年度比
（％）

（％）
前年度差

（％ポイント）

　　26年度 478 △12.1 701 △ 3.7 270 △ 4.6 56.5 4.5

　　27年度 488 2.1 749 6.8 289 7.0 59.2 2.7

　　28年度 449 △ 8.0 700 △ 6.5 222 △23.2 49.4 △ 9.8

　　29年度 485 8.0 693 △ 1.0 250 12.6 51.5 2.1

　　30年度 494 1.9 675 △ 2.6 234 △ 6.4 47.4 △ 4.1

令和元年度 534 8.1 624 △ 7.6 269 15.0 50.4 3.0

令和２年度 494 △ 7.5 674 8.0 276 2.6 55.9 5.5

令和３年度 454 △ 8.1 700 3.9 210 △23.9 46.3 △ 9.6

令和４年度 526 15.9 681 △ 2.7 258 22.9 49.0 2.7

令和５年度 505 △ 4.0 759 11.5 224 △13.2 44.4 △ 4.6

新規求職申込件数

新規求職申込件数

①新規求職申込件数 ③就職件数 ④就職率（③／①）②有効求職者数

※有効求職者数は3月末現在
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(2) 知的障害者

（件）
前年度比
（％）

（人）
前年度比
（％）

（件）
前年度比
（％）

（％）
前年度差

（％ポイント）

　　26年度 218 △ 6.8 297 2.1 161 13.4 73.9 13.2

　　27年度 258 18.3 336 13.1 183 13.7 70.9 △ 3.0

　　28年度 235 △ 8.9 313 △ 6.8 156 △14.8 66.4 △ 4.5

　　29年度 239 1.7 297 △ 5.1 149 △ 4.5 62.3 △ 4.1

　　30年度 217 △ 9.2 280 △ 5.7 170 14.1 78.3 16.0

令和元年度 262 20.7 289 3.2 176 3.5 67.2 △11.1

令和２年度 239 △ 8.8 309 6.9 195 10.8 81.6 14.4

令和３年度 234 △ 2.1 312 1.0 167 △14.4 71.4 △10.2

令和４年度 221 △ 5.6 280 △10.3 153 △ 8.4 69.2 △ 2.2

令和５年度 252 14.0 324 15.7 149 △ 2.6 59.1 △10.1

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数

※有効求職者数は3月末現在
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(3) 精神障害者

（件）
前年度比
（％）

（人）
前年度比
（％）

（件）
前年度比
（％）

（％）
前年度差

（％ポイント）

　　26年度 390 9.6 526 21.8 235 11.9 60.3 1.3

　　27年度 386 △ 1.0 630 19.8 218 △ 7.2 56.5 △ 3.8

　　28年度 456 18.1 625 △ 0.8 294 34.9 64.5 8.0

　　29年度 494 8.3 712 13.9 296 0.7 59.9 △ 4.6

　　30年度 587 18.8 736 3.4 319 7.8 54.3 △ 5.6

令和元年度 639 8.9 748 1.6 399 25.1 62.4 8.1

令和２年度 587 △ 8.1 832 11.2 353 △11.5 60.1 △ 2.3

令和３年度 626 6.6 937 12.6 348 △ 1.4 55.6 △ 4.5

令和４年度 779 24.4 1,026 9.5 462 32.8 59.3 3.7

令和５年度 885 13.6 1,173 14.3 510 10.4 57.6 △ 1.7

年次推移グラフ用データ
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③就職件数 ④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数

※有効求職者数は3月末現在
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数
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(4) その他の障害者

（件）
前年度比
（％）

（人）
前年度比
（％）

（件）
前年度比
（％）

（％）
前年度差

（％ポイント）

　　26年度 52 8.3 51 0.0 26 8.3 50.0 0.0

　　27年度 83 59.6 72 41.2 27 3.8 32.5 △17.5

　　28年度 103 24.1 71 △ 1.4 61 125.9 59.2 26.7

　　29年度 121 17.5 93 31.0 63 3.3 52.1 △ 7.1

　　30年度 125 3.3 102 9.7 66 4.8 52.8 0.7

令和元年度 183 46.4 158 54.9 69 4.5 37.7 △15.1

令和２年度 219 19.7 207 31.0 158 129.0 72.1 34.4

令和３年度 201 △ 8.2 186 △10.1 108 △31.6 53.7 △18.4

令和４年度 179 △10.9 163 △12.4 81 △25.0 45.3 △ 8.4

令和５年度 129 △27.9 161 △ 1.2 64 △21.0 49.6 4.3

就職率

(5) 就職件数等における障害種別の割合（令和５年度）

※有効求職者数は3月末現在

④就職率（③／①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数

（注）「その他の障害者」とは、発達障害者、難病患者、高次脳機能障害者等である。
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